
Nº 86, sexta-feira, 6 de maio de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050600031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

ATO Nº 44, DE 5 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o inciso I
dos Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei
11.091 de 12/01/2005, Decreto 7232 de 19/07/2010, Portaria Inter-
ministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014 e o Processo nº 23112.000283/2015-12, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
PRISCILA HELEN CARVALHO, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
São Carlos, em vaga decorrente da aposentadoria de Cleusa Apa-
recida Beltrami Bontempi, publicada no Diário Oficial da União de
19/04/2016, seção 2, página 19, código nº 333483. 2º) A posse do(a)
nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Ato no D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 269, DE 5 DE MAIO DE 2016

O Vice-Presidente do Conselho Universitário da Universi-
dade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e es-
tatutárias que lhe são conferidas e considerando a subdelegação de
competência emitida pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, Ar-
tigo 2º, publicada no DOU em 24/04/2009 e o Processo nº
23112.001870/2016-18, resolve:

Autorizar, "ad referendum" do Conselho Universitário, o
afastamento do País do Prof. Dr. TARGINO DE ARAÚJO FILHO,
Reitor desta Universidade, para participar da LXIX Reunião do Con-
selho de Reitores das Universidades do Grupo Montevidéu (AUGM),
em Encarnación, Paraguai, no período de 09/05/2016 a 11/05/2016,
com ônus UFSCar.

ADILSON JESUS A. DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Nº 307- Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor RO-
GÉRIO MARTINS MAURÍCIO, lotado no Departamento de Enge-
nharia de Biossistemas - DEPEB, no período de 7 a 19 de maio de
2016, para participar do workshop relativo ao projeto de pesquisa
FA2-GASL/LIFLOD, na França, com ônus limitado para a UFSJ.
(Processo nº 23122007944/2016-01)

Nº 308- Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do pro-
fessor MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA SCHROEDER, lotado no
Departamento de Engenharia Elétrica, para cursar pós-doutorado na
Universidade de Lisboa, em Portugal, pelo período de 17 de fevereiro
de 2017 a 16 de fevereiro de 2018, com ônus limitado para a UFSJ.
(Processo nº 23122022282/2015-18)

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no
Diário Oficial da União.

VALÉRIA HELOISA KEMP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 612, DE 5 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público
para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de
Retificação nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado
através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de
09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
R E I TO R

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0105 - Bibliotecário-Documentalista - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
14º MARIA ROSA GOMES DORIA 335638

Cargo: 0113 - Psicólogo - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
3º JESSICA JULY DANTAS SANTOS 984152

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0205 - Técnico de Laboratório - Área: Biologia - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
17º ALEXANDER FRANCA SANTOS 328167

Cargo: 0210 - Técnico em Alimentos e Laticínios- Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
5º ERICA COSTA ALVES 608089
6º RAISA SOARES MOES 968917

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 287, DE 3 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica
nº. 35/2016 e considerando o constante do Processo nº.
23402.000989/2016-08, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor THIAGO
MAGALHAES AMARAL, Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº. 1785339, lotado no Colegiado Acadêmico
do Curso de Engenharia de Produção, atualmente cedido para a EB-
SERH, no período de 07 de maio a 20 de junho de 2016, incluído o
trânsito, para participar do curso de "Hospital Management" na Japan
International Cooperation Agency (JICA), na cidade de Kyushu, no
Japão, com ônus limitado.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 293, DE 5 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e considerando o Processo nº.
0800101-71.2016.4.05.8308 - Mandado de Segurança, resolve:

NOMEAR, por força de decisão judicial, nos termos da Lei
nº. 8.112/90, MARCUS VINICIUS SANTANA LIMA, aprovado em
segundo lugar no concurso público homologado através do Edital nº.
21, de 12 de março de 2014, publicado no DOU nº. 49, de 13 de
março de 2014, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe Assistente A, nível 1, do quadro permanente da
Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime
de 40 horas semanais com Dedicação exclusiva, na área de conhe-
cimento História/Preservação Patrimonial, com lotação no Colegiado
Acadêmico do curso de Arqueologia e Preservação Patrimonial -
Campus São Raimundo Nonato/PI, código de vaga 0927305, redis-
tribuído pela Portaria/MEC nº. 1.178, de 05 de dezembro de 2013,
publicada no DOU nº. 237, de 06 de dezembro de 2013.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que dispõem
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014; bem como o que consta do Processo
006980/2015, resolve

Nº 401 - nomear, em caráter efetivo, REGINALDO GIANCOLI DA
SILVA, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 23/12/2015, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337121.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 402 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular PAU-
LO HENRIQUE ALVES DA SILVA, matrículas 6169-7/UFV e
0429647-1/SIAPE, no período de 16 a 27 de maio de 2016, incluindo
o trânsito, para realizar missão de trabalho no âmbito do projeto
CAPES/BRAFAGRI 036/15, em Rennes e Nancy, França, com ônus
CAPES (passagem aérea e diárias). (Processo 23114.004443/2016)

Nº 405 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular JAI-
ME WILSON VARGAS DE MELLO, matrículas 6724-5/UFV e
0431004-0/SIAPE, no período de 17 a 25 de junho de 2016, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 6th In-
ternational Congress on Arsenic in the Environment, em Estocolmo,
Suécia, com ônus INCT-Acqua (taxa de inscrição, passagem aérea e
diárias). (Processo 23114.004826/2016)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 403 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a JOSÉ ANTÔNIO CAMPOS,
matrículas 5322-8/UFV e 0429135-5/SIAPE, ocupante da vaga no

337625 do cargo de Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 015879/2015)

Nº 404 - 1. retificar a Portaria no 0052/2016, de 28/01/2016, pu-
blicada no DOU de 1o/02/2016, Seção 2, p. 21, onde se lê "código de
vaga 981608", leia-se "código de vaga 231189"; 2. manter inalteradas
as demais disposições. (Processo 006965/2015)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 108, DE 3 DE MAIO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant, em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de
08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 GM/MP, de 07 de janeiro de
2013 e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01 de 10 de janeiro de
2013, resolve:

Restabelecer o pagamento de aposentadoria de ELZA MA-
RIA LAMARTINE CALANI, CPF nº 088.723.254-04, matrícula
SIAPE nº 263233, em virtude do seu comparecimento para realizar o
recadastramento anual de 2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 20/04/2016, revogadas as disposições em con-
trário.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 109, DE 3 DE MAIO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant, em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de
08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 GM/MP, de 07 de janeiro de
2013 e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01 de 10 de janeiro de
2013, resolve:

Daten
Realce

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-06T01:56:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




